
 ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:         /QĐ-UBND                            Tuy Phước, ngày       tháng 3 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia  

về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 của năm 2024 và năm 2025  

trên địa bàn huyện Tuy Phước 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;  

Căn cứ Quyết định số 1333/QĐ-SYT ngày 05/04/2023 của Sở Y tế Bình Định 

về việc phân vùng các xã, phường, thị trấn theo Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai 

đoạn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Y tế huyện tại Tờ trình số 36/TTr-

PYT ngày 08/3/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 của năm 2024 và năm 2025 trên địa 

bàn huyện Tuy Phước. 

 Điều 2. Giao Trưởng phòng Phòng Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch được ban hành tại 

Quyết định này theo đúng mục tiêu, yêu cầu đề ra và đúng quy định hiện hành của 

Nhà nước. 

  Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Y tế 

huyện, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

                                                    

Nơi nhận:                                                                                       KT. CHỦ TỊCH 

- Như Điều 3;                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH 
- Sở Y tế;                                                                                                      

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân); 

- PCVPVX, CVVP (K5); 

- Lưu: VT.                                                                                                   

                                                                                                              

                                                                                 Nguyễn Hùng Tân   



1 

ỦY BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030  

của năm 2024 và năm 2025 trên địa bàn huyện Tuy Phước 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày      / 3/2024 

của Chủ tịch UBND huyện) 

 

Phần I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ Y TẾ XÃ 

TRONG THỜI GIAN QUA 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG  

- Huyện Tuy Phước là một huyện đồng bằng có diện tích là 219,872 km
2
. 

Dân số 181.752 người, huyện có 13 đơn vị hành chính cấp xã (trong đó có 2 thị 

trấn, 11 xã) và 101 thôn. Trên địa bàn huyện có 13 Trạm y tế. Tổng số nhân lực y 

tế trong biên chế và người lao động hiện có 320 người, trong đó bác sĩ 48; Điều 

dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y 147; Y sĩ 38; Dược sĩ 27; 146 người; hành chính, kế 

toán 14 người; Khác 46 người. Số xã có bác sĩ công tác: 13/13, đạt tỷ lệ 100% (10 

xã có bác sĩ tại chỗ, 3 xã có bác sĩ tăng cường từ Trung tâm Y tế), số nhân viên y tế 

thôn là 151 người. 

- Trong những năm qua Sở Y tế, UBND huyện đã quan tâm hỗ trợ, đầu tư 

xây dựng, duy tu sửa chữa cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị cho Trạm Y tế dần 

dần đáp ứng nhu cầu các hoạt động chăm sóc sức khỏe Nhân dân ngày càng tốt 

hơn. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe cho nhân dân các xã, thị trấn luôn được củng 

cố và kiện toàn để xây dựng, ban hành các kế hoạch chỉ đạo thực hiện phòng, 

chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm..... Các chỉ tiêu chương trình mục tiêu quốc 

gia về y tế được triển khai đồng bộ, đúng kế hoạch; công tác y tế dự phòng được 

tăng cường, đặc biệt tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người, dịch bệnh 

COVID-19, dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng... Chất lượng khám chữa bệnh tại 

các Trạm Y tế được duy trì và thực hiện tốt, công tác quản lý dược và vật tư y tế 

được chú trọng. 

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các xã, thị trấn đã làm tốt công tác tuyên 

truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào xây dựng xã đạt Bộ tiêu 

chí quốc gia về y tế gắn với xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và 

Đô thị văn minh; vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, phòng 

chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tỷ lệ 

người dân tham gia bảo hiểm y tế,... 

- Từ năm 2015 đến hết năm 2023, có 13/13 xã, thị trấn đạt và duy trì xã đạt 

Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020. 

 



2 

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG THEO BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ 

Y TẾ XÃ GIAI ĐOẠN ĐẾN NĂM 2030 CỦA NĂM 2023 

- Trong năm 2023, có 13/13 xã, thị trấn đăng ký đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y 

tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

- Thực hiện Công văn số 4606/SYT-NVY ngày 29/11/2023 của Sở Y tế tỉnh 

Bình Định về việc đánh giá, xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế; trên cơ 

sở đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã của Tổ thư ký và Tờ 

trình của UBND các xã, thị trấn. Ngày 06/12/2023, Hội đồng và Tổ thư ký xét công 

nhận xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế huyện Tuy Phước đã tổ chức Hội nghị đánh 

giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trong năm 2023. 

- Căn cứ kết quả thẩm định của Sở Y tế tại Công văn số 547/SYT ngày 

26/02/2024 về việc kết quả thẩm định thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai 

đoạn đến năm 2030 của năm 2023 (đợt 1) có 06 xã, thị trấn đã được thẩm định, còn 

lại 07 xã sẽ được thẩm định vào đợt 2, cụ thể như sau: 

STT Tên đơn vị 

Kết quả đánh giá 

của Hội đồng xét 

duyệt của huyện 

(Điểm đạt/100) 

Kết quả đánh 

giá thẩm định 

Sở Y tế (đợt 1) 

Đánh giá 

1 Tuy Phước 86,0 91,5 Đạt 

2 Diêu Trì 86,5 88,5 Đạt 

3 Phước Lộc 87,0 86 Đạt 

4 Phước Sơn 90,5 93,5 Đạt 

5 Phước Thành 87,5 86,5 Đạt 

6 Phước Hiệp 88,0 89,5 Đạt 

7 Phước Nghĩa 90,5 - Thẩm định đợt 2 

8 Phước Hưng 88,5 - Thẩm định đợt 2 

9 Phước Thuận 88,0 - Thẩm định đợt 2 

10 Phước Thắng 89,0 - Thẩm định đợt 2 

11 Phước Quang 88,5 - Thẩm định đợt 2 

12 Phước An 90,0 - Thẩm định đợt 2 

13 Phước Hòa 89,5 - Thẩm định đợt 2 

* Thời gian thẩm định Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030 của năm 

2023, đợt 2 dự kiến từ ngày 11/3/2024 đến ngày 18/3/2024. 

Phần II 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ Y TẾ XÃ 

GIAI ĐOẠN ĐẾN NĂM 2030 CỦA NĂM 2024 VÀ NĂM 2025 

 



3 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng, củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế tuyến cơ sở đảm bảo cơ sở 

vật chất, trang thiết bị, nhân lực tại Trạm Y tế xã, thị trấn đáp ứng Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Huy động được sự tham gia của toàn xã hội 

vào công tác xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế, góp phần nâng cao chất 

lượng hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, đưa các dịch vụ y tế đến 

gần dân, đảm bảo mọi người dân đều được chăm sóc sức khỏe ban đầu, từng bước 

thực hiện công bằng trong chăm sóc sức khỏe, góp phần nâng cao chất lượng cuộc 

sống ngay từ tuyến đầu trong hệ thống y tế. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tổ chức quán triệt, triển khai Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 

năm 2030 đến các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn huyện. 

- Năm 2024, tiếp tục đăng ký cho 13/13 xã, thị trấn thực hiện đạt Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

- Năm 2025, tiếp tục duy trì 13/13 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế 

xã giai đoạn đến năm 2030, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ nhân dân ở 

tuyến xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện, các phòng, ban, ngành liên quan 

và UBND các xã, thị trấn cần tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo đạt các tiêu chí, 

chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 của năm 2024 

và năm 2025. 

1. Tiêu chí 1 

 - Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các xã, thị trấn 

trong việc thực hiện BTCQG về y tế; đưa nội dung thực hiện BTCQG về y tế vào 

Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của các địa phương. 

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân (đối với 

những đơn vị có thay đổi thành viên) và phân công cán bộ phụ trách theo nội dung 

các tiêu chí. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành liên quan, các thành 

viên Ban Chỉ đạo và UBND các xã, thị trấn để triển khai các hoạt động trong Bộ 

tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời đánh giá kết quả và giải 

quyết vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện kế hoạch. 

- Ban Chỉ đạo, Ban điều hành các cấp tăng cường công tác chỉ đạo, vận động 

việc thực hiện phát triển người tham gia BHYT trên địa bàn huyện Tuy Phước đảm 

bảo theo quy định. UBND các xã, thị trấn phối hợp BHXH huyện điều tra người 



4 

tham gia BHYT trên địa bàn, đặc biệt là các đối tượng Bảo hiểm xã hội huyện 

không quản lý.  

2. Tiêu chí 2, 3 

- Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện tiếp tục tham mưu, triển khai thực 

hiện các quy định của Nhà nước có liên quan đến nhân lực, cơ sở hạ tầng, trang 

thiết bị và các hoạt động khác của y tế xã, thị trấn để đáp ứng với các quy định của 

Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.   

- Các Trạm Y tế rà soát, dự trù, tham mưu cho UBND các xã, thị trấn và 

Trung tâm Y tế huyện mua sắm, sửa chữa, nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị tại 

Trạm Y tế đảm bảo theo quy định; căn cứ tình hình nhân lực tại đơn vị báo cáo, 

tham mưu cho Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện để có kế hoạch điều động nhân lực 

phù hợp với chức năng của trạm. 

3. Tiêu chí 4 

- Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo, hướng dẫn, trang bị cơ sở vật chất cho các 

Trạm Y tế thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng thuốc, trang thiết bị đúng theo 

quy định. Tham mưu, triển khai thực hiện công tác mua sắm, cung ứng thuốc, trang 

thiết bị, vật tư y tế cho các Trạm Y tế thực hiện tốt chức năng chăm sóc sức khỏe 

cho người dân. 

- Các Trạm Y tế rà soát theo danh mục thuốc, trang thiết bị phù hợp với nhu 

cầu tại đơn vị tham mưu cho Trung tâm Y tế huyện bổ sung. Tiếp tục thực hiện tốt 

công tác quản lý, sử dụng thuốc, trang thiết bị đúng theo quy định. 

4. Tiêu chí 5 

- UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo và tham mưu cấp ủy 

Đảng chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương phối hợp với Trạm Y tế vận 

động, tập trung người dân để triển khai công tác sàng lọc phát hiện sớm tăng huyết 

áp, đái tháo đường và một số bệnh không lây nhiễm khác ở địa phương.  

- Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, hỗ trợ về nhân lực, 

trang thiết bị cho các Trạm Y tế triển khai tốt công tác khám sàng lọc, quản lý tốt 

và có hiệu quả các bệnh mạn tính lây nhiễm và không lây nhiễm tại cộng đồng như 

tăng huyết áp, đái tháo đường và một số bệnh không lây nhiễm khác, kiểm soát tình 

hình dịch bệnh ở người; làm tốt công tác y tế dự phòng, phòng chống HIV/AIDS; 

VSMT và ATTP. 

- Trạm Y tế tham mưu cho Ban Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan liên quan 

tăng cường triển khai kiểm tra giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Thực hiện tốt công tác 

truyền thông về an toàn thực phẩm cho người dân và chủ các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ ăn uống.  

- Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân nâng cao nhận thức về việc sử 

dụng nhà tiêu, nhà tắm, nước hợp vệ sinh. Cùng với đó sẽ tiến hành điều tra lại tỷ 

lệ hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm 

bảo 3 sạch.   



5 

5. Tiêu chí 6 

- UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo và tham mưu cấp ủy 

Đảng chỉ đạo các ban, ngành, hội đoàn thể tại địa phương cùng với ngành y tế vận 

động, hướng dẫn người dân trên địa bàn cài đặt App “Sổ sức khỏe điện tử” trên 

điện thoại thông minh theo quy định. 

- Các Trạm Y tế rà soát theo danh mục kỹ thuật căn cứ theo chức năng, 

nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị; thực hiện tốt công tác sơ cấp cứu, khám 

chữa bệnh bằng y học cổ truyền (hoặc kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại); 

tăng cường công tác quản lý và chăm sóc sức khỏe người khuyết tật tại cộng đồng 

trên địa bàn. 

- Trung tâm Y tế huyện chịu trách nhiệm hướng dẫn, giám sát việc thực hiện 

trồng và chăm sóc vườn thuốc nam tại Trạm Y tế cấp xã theo đúng quy định.  

6. Tiêu chí 7  

- Các ban, ngành, hội, đoàn thể tại địa phương tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động người dân và phối hợp với ngành y tế triển khai tốt công tác chăm 

sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em và chăm sóc sau sinh, tiêm chủng vắc xin và dinh 

dưỡng hợp lý. 

- Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện thường xuyên giám sát, hướng 

dẫn các Trạm Y tế thực hiện công tác tiêm chủng mở rộng, dinh dưỡng cộng đồng 

đặc biệt là các địa phương có tỷ lệ tiêm chủng thấp và tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng còn 

cao. 

- Trung tâm Y tế huyện có trách nhiệm thống kê, dự trù, cấp phát đầy đủ vắc 

xin cho các Trạm Y tế để thực hiện tiêm chủng các đối tượng theo quy định. 

7. Tiêu chí 8 

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về công 

tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương phối 

hợp với ngành y tế trong công tác rà soát, điều tra, chốt số liệu dân cư trên địa bàn. 

- Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác giám sát, hỗ trợ các Trạm Y tế 

trong triển khai công tác dân số, đặc biệt là công tác rà soát, điều tra số liệu kịp 

thời.  

- Các Trạm Y tế xã, thị trấn cần tập trung vào công tác điều tra, chốt số liệu 

biến động dân cư chính xác kịp thời; tập trung công tác truyền thông nâng cao nhận 

thức của người dân về công tác dân số; thống kê, chốt đối tượng, triển khai các 

hoạt động khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe người cao 

tuổi tại địa phương. 

- Trạm Y tế phối hợp với các đoàn thể địa phương tuyên truyền vận động 

thai phụ khám tầm soát phát hiện thai phụ có nguy cơ cao bệnh di truyền và thực 

hiện khám sức khỏe trước khi kết hôn. 

 

 



6 

8. Tiêu chí 9  

- UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo và tham mưu cấp ủy 

Đảng chỉ đạo các đoàn thể tại địa phương tăng cường công tác tuyên truyền trong 

cộng đồng. 

- Trung tâm Y tế huyện rà soát, sửa chữa, cung ứng cho các Trạm Y tế đầy 

đủ phương tiện truyền thông theo quy định để đảm bảo thực hiện tốt công tác 

truyền thông.  

- Trạm Y tế triển khai tốt công tác truyền thông cho Nhân dân, đặc biệt là 

phối hợp với đoàn thể triển khai truyền thông lồng ghép vào hoạt động văn hóa - xã 

hội tại địa phương, truyền thông cho người dân đến khám, truyền thông trong các 

trường học,… 

9. Tiêu chí 10 

- Trung tâm Y tế huyện thường xuyên giám sát, hướng dẫn sử dụng các ứng 

dụng phần mềm tại Trạm Y tế để phục vụ công tác khám chữa bệnh, dự phòng, 

quản lý số liệu và trích xuất báo cáo.  

- Các Trạm Y tế xã, thị trấn tăng cường ứng dụng các phần mềm để phục vụ 

triển khai tốt công tác khám chữa bệnh, dự phòng, quản lý số liệu và trích xuất báo 

cáo, đặc biệt là phần mềm quản lý bệnh không lây nhiễm và tư vấn khám bệnh từ 

xa. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Từ nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách địa phương và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

- Hàng năm Phòng Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng 

kế hoạch thực hiện và dự toán kinh phí thực hiện, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch 

thẩm định, trình UBND huyện xem xét, phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện 

- Phòng Y tế là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện 

và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai các nội dung của 

Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030 đạt hiệu quả. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác 

triển khai Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030, phấn đấu 13/13 

xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế trong năm 2024 và năm 2025. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thường xuyên theo dõi tiến độ thực 

hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã của các địa phương; kịp thời nắm bắt các khó 

khăn, vướng mắc báo cáo, đề xuất UBND huyện chỉ đạo tháo gỡ; hướng dẫn việc 

lập hồ sơ đề nghị thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo quy 

định. 

- Tham mưu trình tự đánh giá, xét công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế 

theo hướng dẫn tại Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng 



7 

Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Có trách 

nhiệm tham gia Hội đồng thẩm định, đánh giá các tiêu chí theo đúng quy định; chịu 

trách nhiệm về tính chính xác kết quả thẩm định khi đề nghị xét công nhận xã đạt 

tiêu chí quốc gia về y tế. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho Sở Y tế tỉnh Bình Định 

tăng cường công tác tập huấn chuyển giao về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ 

cán bộ y tế tuyến cơ sở.  

- Tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ tiêu 

chí quốc gia về y tế.  

- Thực hiện đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra UBND các xã, thị trấn thành lập, 

kiện toàn Ban chỉ đạo CSSK nhân dân và xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động 

hàng năm. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động 

chuyên môn theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

 - Sắp xếp, bố trí nhân lực tại các Trạm Y tế đảm bảo, phù hợp; tổ chức tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức đáp ứng yêu cầu công tác chuyên môn, công tác truyền 

thông chăm sóc sức khỏe cộng đồng. Cấp đủ và kịp thời kinh phí chi thường xuyên. 

- Tham mưu, đề xuất Sở Y tế đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các 

Trạm Y tế xã, thị trấn, trong đó chú trọng bố trí máy tính để tư vấn khám bệnh từ 

xa, máy điều hòa bảo quản thuốc và test đái tháo đường.  

- Hướng dẫn về chuyên môn và chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu 

UBND các xã, thị trấn triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền 

nhiễm và tiêm chủng; phòng, chống và quản lý bệnh không lây nhiễm; quản lý, 

chăm sóc sức khỏe người khuyết tật tại cộng đồng; xây dựng vườn thuốc nam và 

thực hiện truyền thông, giáo dục sức khỏe.  

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện hoạt động khám sàng lọc, tổ 

chức quản lý và điều trị bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường trên địa bàn huyện. 

- Phân công cán bộ Trung tâm Y tế huyện về hướng dẫn, triển khai, giám sát 

Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 

đến năm 2030. Định kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo kết quả đạt được, khó khăn 

vướng mắc trong việc triển khai thực hiện để kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ 

đạo, giải quyết. 

- Tham gia Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã 

giai đoạn đến năm 2030. Cử cán bộ có kinh nghiệm, trình độ chuyên môn tham gia 

Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế 

của huyện. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Phối hợp với Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho 

UBND huyện trình UBND tỉnh kịp thời bố trí nguồn kinh phí cho ngành Y tế để 



8 

đảm bảo các mục tiêu thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 

2030. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng kinh phí theo quy 

định. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện 

Phối hợp với ngành Y tế và cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt 

động truyền thông trong cộng đồng về thực hiện các tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030, nhằm tạo sự đồng thuận và ủng hộ của cộng 

đồng trong triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, chính sách Dân số - 

Kế hoạch hóa gia đình - Sức khỏe sinh sản.   

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tiêu chuẩn trong xây dựng cơ sở Trạm Y 

tế theo Thông tư 32/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế và Thông tư số 

06/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Xây dựng quy định về cấp 

công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây 

dựng và các quy chuẩn kỹ thuật khác trong xây dựng. 

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Hướng dẫn địa phương trong việc thu gom, xử lý rác thải y tế theo Quyết 

định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 13/3/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc 

Quy định hoạt động thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên 

địa bàn huyện. 

7. Bảo hiểm xã hội huyện 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn tổ chức vận động, tuyên truyền về chính sách bảo hiểm y tế, nhất là 

quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của người tham gia bảo hiểm y tế đến người 

dân để mọi người dân nắm vững về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia bảo 

hiểm y tế, nhằm tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện. 

8. Các ban, ngành, đoàn thể liên quan 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp, tham gia với ngành y tế 

thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân. 

- Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh gắn với việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Vận động nhân 

dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc sức khoẻ, vệ sinh môi 

trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 

đến năm 2030.  

9. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế và Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo 

hoàn thành mục tiêu đã đăng ký trong năm 2024 và năm 2025. 

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

cấp xã, duy trì hoạt động thường xuyên. 



9 

- Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các tiêu chí, chỉ 

tiêu của Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định 

số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

- Đưa chỉ tiêu thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 

2030 vào Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân hoặc Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội hàng năm của xã. 

- Có kế hoạch xây dựng, duy tu, bảo dưỡng cơ sở vật chất cho Trạm Y tế xã, 

thị trấn đảm bảo các tiêu chí đề ra. 

- Tổ chức các lực lượng của địa phương phối hợp với Trạm y tế tổ chức 

tuyên truyền, vận động người dân địa phương thuộc các đối tượng chủ động tham 

gia khám sàng lọc các bệnh huyết áp, đái tháo đường và một số bệnh lây nhiễm 

khác ở địa phương. Tuyên truyền về công tác dân số kế hoạch hóa gia đình. 

- Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng hướng dẫn công dân có sử dụng điện thoại 

thông minh cài đặt sổ sức khỏe điện tử. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tự đánh giá việc đạt các tiêu chí quốc gia 

về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Thu thập đầy đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ 

để chứng minh cho việc đạt các tiêu chí; sau khi tự đánh giá đã đạt các tiêu chí 

quốc gia về y tế xã theo quy định, báo cáo UBND xã có công văn kèm hồ sơ có 

liên quan gửi về Phòng Y tế huyện và Trung tâm Y tế huyện đề nghị xét công nhận 

xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã đến năm giai đoạn 2030. 

V. KIẾN NGHỊ UBND TỈNH, SỞ Y TẾ 

1. Kiến nghị UBND tỉnh 

Cần ban hành các chính sách phù hợp để thu hút nhân lực y tế ở cơ sở, đồng 

thời hỗ trợ kinh phí xây dựng cơ sở vật chất cho các Trạm y tế. 

2. Kiến nghị Sở Y tế 

- Ban hành Danh mục trang thiết bị, thuốc, kỹ thuật theo đúng quy định. 

Đồng thời bổ sung thiết bị, thuốc, vắc xin kỹ thuật cho Trung tâm Y tế huyện và 

các Trạm Y tế để triển khai đầy đủ hoạt động y tế dự phòng, khám chữa bệnh (đặc 

biệt cần bổ sung đầy đủ các loại vắc xin phổ cập theo quy định của chương trình 

tiêm chủng mở rộng quốc gia và bộ khám chữa bệnh từ xa cho các Trạm Y tế).  

- Trang bị đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị cho Trạm Y tế để quản lý, 

bảo quản thuốc đúng theo quy định và đảm bảo cho hoạt động khám chữa bệnh từ 

xa. 

- Thực hiện tuyển dụng bổ sung bác sỹ cho Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y 

tế các xã. 

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho lực lượng y tế xã và y tế thôn. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 

năm 2030 của năm 2024 và năm 2025. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, 

hội đoàn thể và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, 



10 

các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ảnh về Phòng Y tế huyện để hướng dẫn, giải 

quyết kịp thời./. 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T22:00:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T22:00:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T08:42:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T08:42:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:10:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:15:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:16:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:16:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:16:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:16:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:16:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




